
jornal da cidade • edição 1747 • 16 de Outubro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 217/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
 Orçamentária Municipal de n.º 2.405 de 31 de Outubro de 2017.
 DECRETA :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 464.075,90 ( Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil, Setenta e Cinco Reais e Noventa 
Centavos)  destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa 
da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 12 - PROCURADORIA GERAL                                                                               23.000,00
 12.001 - GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2004 - PRECATORIOS,REQ.TRABALHO DE JUSTIÇA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 390 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 12 - PROCURADORIA GERAL                                                                                                                 19.650,00
 12.001 - GABINETE DO PROCURADOR                                                  Abertura
 02.062.0003.2005 - ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 420 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 12 - PROCURADORIA GERAL                                                                                   4.050,00
 12.001 - GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005 - ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.13.00.0 - PATRONAIS
 430 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
 13 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    500,00
 12.003 – DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO                                                  
 02.062.0003.2005 - ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.13.00.0 - PATRONAIS
 880 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                    28.600,00
 14.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                  

ATA COMISSÃO DESIGNADA PARA PROCEDER A ABERTURA E JULGAMENTOS DAS PRO-
POSTAS APRESENTADAS RELATIVAS À CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2018 – CUJO OBJETO 
E A ALIENAÇÃO DE BÉNS IMÓVEIS INSERVÍVEIS À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, CONFORME 

LEI MUNICIPAL 2.517/2.018. 
 Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, 
reuniu-se a Comissão de Julgamento designada pelo Decreto n° 112/2017 de 03 de abril de 2017, para 
proceder a abertura e julgamento da (s) proposta (s) da Concorrência Pública n° 004/2018, de 11 de 
setembro 2018, cuja cópia faz parte do presente processo, destinada para alienação de bens imóveis 
inservíveis a administração pública. Presente a Comissão com Senhor EVER DONIZETE DUGOLIN 
– Presidente designado, e JULIANA RAIA ALVES INOJOSA, LUIZ GUSTAVO MANOEL – Equipe de 
apoio. Inicialmente ficou constatado que retiraram o edital as seguintes proponentes: 01) deposito-
barroso@outlook.com. Assim composta a Comissão, verificou-se que compareceram as seguintes 
proponentes: 01 – Celan Cristian dos Santos, 02 – Paulo Sandro dos Santos, 03 – Valdir Horácio dos 
Santos, 04 – José Wilson dos Santos, 05 – Benedito Santos Reis do Nascimento, 06 – Joaquin Lopes, 
07 – Nelzo de Melo, 08 – Clovis Custódio, 09 – Ercílio Lucio Mesquita, 10 – Antônio Jorge de Oliveira 
Carneiro, 11 – Maria Izabel dos Santos, 12 – Jair Montagnana, 13 – Jaiane Santos de Melo, 14 - Marcio 
Leandro Barroso, 15 – Jeferson dos Santos Melo, 16 – Marcia Jardim Pereira. Aberto os trabalhos, 
conforme as 14 horas e 30 minutos, foram esclarecidas as condições de participação e questionado 
pelo presidente se havia alguma dúvida referente ao edital, não havendo questionamento por parte dos 
participante, deu-se início a fase de abertura dos envelopes e ficou constatado os seguintes e foram 
classificadas.
Lote 01:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Deserto 
Lote 02:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Deserto 
Lote 03:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Deserto 
Lote 04:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Jeferson dos Santos Melo R$ 13.920,00
2º  Marcio Leandro Barroso R$ 13.129,00
3º  Jaiane Santos de Melo R$ 12.595,00
Lote 05:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Jeferson dos Santos Melo R$ 7.100,00
2º  Jaiane Santos de Melo R$ 6.726,00
3º  Marcio Leandro Barroso R$ 6.530,00
Lote 06:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Benedito Santos Reis  R$ 7.025,00
  do Nascimento 
Lote 07:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Benedito Santos Reis  R$ 7.872,00
  do Nascimento 
Lote 08:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Paulo Sandro dos Santos R$ 6.000,00
Lote 09:

Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Marcia Jardin Pereira  R$ 7.000,00
2º  Alan Cristian dos Santos R$ 7.000,00
 Para o Lote 09 houve empate entre os concorrentes, o qual foi desempatado através de 
sorteio, tendo ao final sagrando-se 1º classificada a Proponente Marcia Jardim Pereira.
Lote 10:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Paulo Sandro dos Santos 7.000,00
Lote 11:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  José Wilson dos Santos R$ 6.952,00
Lote 12:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Valdir Horácio da Costa R$ 9.800,00
Lote 13:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Jeferson Dos Santos Melo R$ 55.970,00
2º  Clovis Custódio R$ 18.421,00
3º  Maria Izabel dos Santos R$ 14.933,00
4º  Ercílio Lucio Mesquita R$ 11.053,00
5º  Nelzo de Melo R$ 9.600,00
Lote 14:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Marcio Leandro Barroso R$ 45.222,00
2º  Jaiane Santos de Melo R$ 39.929,00
3º  Valdir Horácio da Costa R$ 38.500,00
4º  Jair Montagnana R$ 38.000,00 (desclassificado)
Lote 15:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Antônio Jorge de Oliveira  R$ 4.000,00
Lote 16:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Joaquim Lopes Filho 7.100,00
Lote 17:
Classificação Nome da Proponente Valor do Lance
1º  Marcia Jardin Pereira  R$ 7.000,00
2º  Antônio Jorge de Oliveira R$ 5.100,00
 Diante de tais fatos, o Sr Presidente, solicitou que os presentes assinassem a presente 
ata, o qual contem as propostas de preços. Desta forma, após as devidas constatações, tanto por parte 
dos licitantes quanto das pessoas designadas para o ato, chegou-se a seguinte decisão por parte do 
Presidente: Fica aberto o prazo para depósito do valor de 30% (trinta por cento) do valor arrematado 
sob pena de desclassificação do lote, caso o depósito não ocorra até a data marcada, serão convoca-
dos os classificados de acordo com a ordem classificatória de suas propostas. 
 Conta para depósito identificado:
 Agência do Banco do Brasil: 1431-1;
 Conta Corrente nº. 1141-9.

EVER DONIZETE DUGOLIN
Presidente 

JULIANA RAIA ALVES INOJOSA
APOIO

LUIZ GUSTAVO MANOEL
APOIO

Participantes:

ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 1 E Nº 2
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018 - PREFEITURA

 Aos 15 dias do mês de outubro do ano 2018, às 09 horas, em sessão pública, sob pre-
sidência do Senhor Ever Donizete Dugolin e membros os Senhores: ANESTALDO ALBUQUERQUE 
FERNANDES, EDUARDO OSMAR CAMILO, ROBERTO CARLOS MARTINS, JAZON APARECIDO 
DA SILVA e CÉLIO MARTINS, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pelo Decreto 238/2018 
para proceder o recebimento dos envelopes nº 1 e nº 2 entregue na presente data, pelas proponentes 
interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS nº. 15/2018 – Contratação de pessoa 
jurídica para serviços de reforma do prédio do CCI (centro de convivência dos idosos), conforme projeto 
(s) e memorial descritivo. Registra-se que a data para abertura, 28 de setembro de 2018, foi prorrogada 
por questões administrativas, sendo remarcada para presente data. Aberta a sessão pelo Senhor presi-
dente, registrou-se que retirou o edital as seguintes proponentes: gdengenharialtda@sercontel.com.br; 
luizchiarato@gmail.com; jcamposconstrucoes@outlook.com . Iniciado os trabalhos, ficou constatado 
que se apresentou a seguinte proponente: a empresa (1) J CAMPOS CONSTRUÇÕES LTDA-ME. oca-
sião em que ficou declarado encerrado o prazo de entrega de qualquer envelope, nos termos do edital.  
Em ato contínuo, procedeu-se à abertura do envelope nº 1 contendo a documentação de habilitação 
que foi rubricada pelos membros da comissão de licitação e submetida ao exame e rubrica dos mes-
mos. Examinada a documentação ficou constatado que a empresa (1) J CAMPOS CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME foi habilitada por atender a exigências editalícias; e assim foi encerrada a fase de habilitação. 
Assim diante de tais fatos, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso 
conforme Art. 109 inc. I. ”b” da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e 
assinada a presente Ata pela Comissão Permanente de Licitação.

Ever Donizete Dugolin 
PRESIDENTE

ANESTALDO ALBUQUERQUE FERNANDES
MEMBRO

EDUARDO OSMAR CAMILO 
MEMBRO

ROBERTO CARLOS MARTINS 
MEMBRO

JAZON APARECIDO DA SILVA 
MEMBRO

CÉLIO MARTINS 
MEMBRO

PARTICIPANTE:

 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -   
 PESSOAL CIVIL
 980 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                               6.300,00
 14.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1000 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                  500,00
 14.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1020 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             32.800,00
 14.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1160 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             19.710,00
 14.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                 
 04.122.0002.2010 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1170 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
 não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             33.600,00
 14.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                 
 04.122.0002.2010 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1240 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
 não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                  450,00
 14.002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2012 - ATIVIDADES DE ADM DE RH E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1310 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             12.200,00
 14.002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2012 - ATIVIDADES DE ADM DE RH E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1340 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             17.577,90
 14.002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 28.846.0005.2013 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
 3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 1440 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                               6.788,00
 14.004 - DIVISÃO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2015 - ATIVIDADES DE INVENTARIO, ARROLAMENTO, CADASTRO DE  
 BENS MOVEIS E
 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1640 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 - SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                           46.000,00
 15.003 - DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 28.843.0005.2022 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENCARGOS DE CONTRATOS 
 E FINANCIAMENTOS
 4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
 2470 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 - SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                             3.625,00
 15.003 - DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 28.843.0005.2022 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENCARGOS DE CONTRATOS 
 E FINANCIAMENTOS
 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2580 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15- SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                              1.200,00
 15.004 - DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024 - ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS
 MUNICIPAIS
 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES
 2660 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 - SECRETARIA ASSSITENCIA SOCIAL                                                                                                 950,00
 16.004 - FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL      
 08.243.0008.6027 - ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2790 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 - SECRETARIA ASSSITENCIA SOCIAL                                                                                              2.000,00
 16.004 - FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL      
 08.243.0008.6027 - ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2930 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
 não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 17- SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                          13.500,00
 17.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2030 - ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3410 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 17- SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            3.000,00
 17.001 - GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2030 - ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3420 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar  Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 18 - SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                    1.200,00
 18.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO                        
 20.122.0002.2032 – ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E AO SINDICATO 
 RURAL
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3710 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
 não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 18 - SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                    2.600,00
 18.002 - DIVISAO DE AGRICULTURA E POLITICAS AGROPECUARIAS                        
 20.608.0020.2033 - PRODUÇÃO DE SEMENTES,MUDAS, HORTA E POÇO SEMI 
 ARTESIANO
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3760 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 18 - SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                       550,00
 18.002 - DIVISAO DE AGRICULTURA E POLITICAS AGROPECUARIAS                        
 20.608.0020.2033 - PRODUÇÃO DE SEMENTES,MUDAS, HORTA E POÇO SEMI

 17.512.0027.2066;  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA  
 3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 720;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO;                        37.400,00  
 42.002;  DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA;   
 17.512.0027.2066;  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA  
 3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 770;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 39.400,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 40;  GABINETE DO DIRETOR;                                         2.000,00  
 40.001;  GABINETE DO DIRETOR;   
 17.122.0002.2058;  REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO - CISPAR  
 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 010;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO;                        37.400,00  
 42.001;  DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÕES CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO;   
 17.512.0027.2065; ATIVIDADES OPERACIONAIS, CONSTRUÇÕES DE REDES E INS 
 TALAÇÃO DE  
 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 650;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 39.400,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 03 dias do mês de 
setembro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE


